
2017학년도

순창제일고등학교회계 세입 • 세출 예산서(안)

(2차추경예산)

순창제일고등학교



순창제일고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 1,751,637,000

제1조  2017학년도 순창제일고등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,751,637,000원으로 세입·

세출명세는 세입·세출예산서와 같다.

제2조  "해당사항 없음"

제3조  "해당사항 없음"

제4조  국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립 이

전에 사용할 수 있으며 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영회의 심의를 받

은 것으로 간주한다.

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

1. 교원연구비, 제수당

2. 교육공무직원 인건비 

3. 각종 공과금

발행일 :2017-10-201



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 순창제일고등학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,751,637 1,527,411 224,226 14.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 5,511 63,114 3.6

학생복지/교육격차 해소 164,863 1,026,576 58.6

기본적 교육활동 5,426 162,171 9.2

선택적 교육활동 33,852 145,211 8.2

교육활동 지원 10,680 94,559 5.3

학교 일반운영 3,894 260,006 14.8

이전수입 교육비특별회계이전수입 222,561 1,050,555 59.9

자체수입 학부모부담수입 1,315 655,973 37.4

자체수입 행정활동수입 350 14,700 0.8

기타수입 전년도이월금 0 30,409 1.7

3/22 2017-10-20발행일 :



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,050,555 827,994 222,561

1.교육비특별회계이전수입 1,050,555 827,994 222,561

1.교육비특별회계전입금수입 1,050,555 827,994 222,561

1.학교회계전입금 1,050,555 827,994 222,561

1.학교운영비전입금 397,521 387,667 9,854
표준학교운영비 : (397,521,000원 × 1교) - 

387,667,000원 =
9,854,000

2.목적사업비전입금 653,034 440,327 212,707
(성립전)토요스포츠강사운영 : (3,840,000원 ×

 1교) - 1,920,000원 =
1,920,000

(성립전)정원내기간제교사퇴직금 : (15,842,000

원 × 1교) - 11,081,000원 =
4,761,000

(성립전)급식종사원인건비지원 : (36,246,000원

 × 1교) - 31,923,000원 =
4,323,000

(성립전)급식종사원인건비지원 : (8,243,000원 

× 1교) - 7,363,000원 =
880,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 15,511,000

원 × 1교 =
15,511,000

(성립전)전국체육대회지원 : (8,500,000원 × 1

교) - 3,500,000원 =
5,000,000

(성립전)농어촌방과후학교운영 : (10,000,000원

 × 1교) - 6,000,000원 =
4,000,000

(성립전)무료급식비지원 : (190,247,000원 × 1

교) - 97,652,000원 =
92,595,000

(성립전)친환경농산물지원 : (24,755,000원 × 

1교) - 8,096,000원 =
16,659,000

친환경농산물지원 : (24,408,000원 × 1교) - 

24,755,000원 =
-347,000

(성립전)기숙사운영 : (76,880,000원 × 1교) -

 65,980,000원 =
10,900,000

기숙사운영 : (74,879,000원 × 1교) - 

76,880,000원 =
-2,001,000

(성립전)기숙사운영 : (26,978,000원 × 1교) -

 18,000,000원 =
8,978,000

(성립전)교육급여지원 : (15,970,850원 × 1교)

 - 9,730,000원 =
6,241,000

(성립전)교육급여지원 : 6,396,000원 × 1교 = 6,396,000

(성립전)특수교육대상학생치료지원 : 

(7,350,000원 × 1교) - 3,750,000원 =
3,600,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 지원 : 

(1,500,000원 × 1교) - 774,000원 =
726,000

(성립전)저소득층자녀현장체험학습비지원 : 

(5,940,000원 × 1교) - 5,720,000원 =
220,000

(성립전)방과후자유수강권지원 : (25,688,000원

 × 1교) - 22,863,000원 =
2,825,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : (9,635,750원 

× 1교) - 4,935,000원 =
4,701,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : (16,813,200원

 × 1교) - 9,636,000원 =
7,178,000

(성립전)체육영재지원 : 1,200,000원 × 1교 = 1,200,000

(성립전)제98회전국체육대회훈련비 : 7,000,000

원 × 1교 =
7,000,000

1 발행일 : 2017-10-20



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)단원고 약전 도서구입비 : 141,000원 

× 1교 =
141,000

(성립전)전국체육대회훈련비 : 5,000,000원 × 

1교 =
5,000,000

(성립전)대학수학능력시험방송시설및환경조성비

 : 4,300,000원 × 1교 =
4,300,000

2.자체수입 670,673 669,008 1,665

1.학부모부담수입 655,973 654,658 1,315

1.등록금 60,480 60,480 0

1.학교운영지원비 60,480 60,480 0

1.학교운영지원비 60,480 60,480 0

2.수익자부담수입 595,493 594,178 1,315

1.급식비 395,833 394,518 1,315

1.급식비 395,833 394,518 1,315급식비(지원금) : 1,315,000원×1교= 1,315,000

2.방과후학교활동비 55,498 55,498 0

1.방과후학교활동비 55,498 55,498 0

3.현장체험학습비 46,684 46,684 0

1.현장체험학습비 46,684 46,684 0

4.졸업앨범비 4,800 4,800 0

1.졸업앨범비 4,800 4,800 0

5.교과서비 32,000 32,000 0

1.교과서비 32,000 32,000 0

6.기숙사비 34,468 34,468 0

1.기숙사비 34,468 34,468 0

7.교복구입비 26,210 26,210 0

1.교복구입비 26,210 26,210 0

2.행정활동수입 14,700 14,350 350

1.사용료및수수료 9,700 9,350 350

1.사용료및수수료 9,700 9,350 350

1.사용료 9,700 9,350 350강당수선수도광열비 : 350,000원×1교 350,000

2.기타행정활동수입 5,000 5,000 0

2 발행일 : 2017-10-20



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이자수입 1,900 1,900 0

1.이자수입 1,900 1,900 0

2.기타행정활동수입 3,100 3,100 0

1.기타행정활동수입 3,100 3,100 0

3.기타수입 30,409 30,409 0

1.전년도이월금 30,409 30,409 0

1.순세계잉여금 30,409 30,409 0

1.순세계잉여금 30,409 30,409 0

1.순세계잉여금 30,409 30,409 0

세입합계 1,751,6371,527,411 224,226

3 발행일 : 2017-10-20



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 63,114 57,603 5,511

1.기타 교직원보수 60,714 55,953 4,761

1.교직원대체인건비 28,074 23,313 4,761

1.교직원대체인건비 28,074 23,313 4,761

1.기간제교원인건비 28,074 23,313 4,761
(성립전)2017학년도 상반기 정원내 기간제

교원 퇴직금  4,760,820원×1교=
4,761,000

2.학교운영지원수당 32,640 32,640 0

1.학교운영지원수당 32,640 32,640 0

1.학교운영지원수당 32,640 32,640 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,400 1,650 750

1.교직원연수 2,400 1,650 750

1.직무연수 2,400 1,650 750

1.일반수용비 2,400 1,650 750교직원연수비  50,000원×15명= 750,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,026,576 861,713 164,863

1.급식 관리 479,274 472,756 6,518

1.학교급식운영 479,274 472,756 6,518

1.급식운영비(수익자) 13,900 13,900 0

1.일반수용비 7,900 7,900 0  

2.연료비 6,000 6,000 0  

2.급식재료구입비(수익자) 94,296 94,296 0

1.급식용식재료비 94,296 94,296 0  

3.급식종사원인건비(수익자,경목) 98,694 98,694 0

1.무기계약직원인건비 86,604 86,604 0  

2.기간제직원인건비 1,530 1,530 0  

3.무기계약직원법정부

담금
10,560 10,560 0  

4.우유급식비 13,932 13,932 0

1.우유대금 13,932 13,932 0  

5.영양실무사인건비(목사) 24,196 22,899 1,297

1.무기계약직원인건비 22,045 20,748 1,297
(성립전)장기근무가산금  경정810,000원-

기정540,000원=
270,000

1 발행일 : 2017-10-20



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)교통보조비  경정500,000원-기정

360,000원=
140,000

(성립전)가족수당  경정540,000원-기정

360,000원=
180,000

(성립전)위험근무수당  경정417,000원-기

정300,000원=
117,000

(성립전)급식비  경정720,000원-기정

480,000원=
240,000

(성립전)명절휴가비  350,000원×1회×1명

=
350,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,751 1,751 0  

6.급식종사원수당(목사) 21,793 17,887 3,906

1.무기계약직원인건비 20,393 16,287 4,106
(성립전)장기근무가산금  경정5,640,000원

-기정5,030,000원=
610,000

(성립전)교통보조비  경정1,938,000원-기

정1,440,000원=
498,000

(성립전)가족수당  경정1,410,000원-기정

1,020,000원=
390,000

(성립전)위험근무수당  경정1,615,000원-

기정1,200,000원=
415,000

(성립전)급식비  경정2,880,000원-기정

1,920,000원=
960,000

(성립전)조리사수당  경정630,000원-기정

447,000원=
183,000

(성립전)명절휴가비  350,000원×3명×1회

=
1,050,000

2.맞춤형복지비 1,400 1,600 -200
(성립전)맞춤형복지비  경정1,400,000원-

기정1,600,000원=
-200,000

7.친환경농산물구입(목사) 22,216 22,079 137

1.급식용식재료비 22,216 22,079 137식품비  137,000원×1회= 137,000

8.농산어촌무료급식비(목사) 190,247 189,069 1,178

1.일반수용비 7,797 7,797 0  

2.전기요금 3,000 3,000 0  

3.연료비 6,000 6,000 0  

4.급식용식재료비 171,950 170,772 1,178식품비  1,178,000원×1회= 1,178,000

5.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.기숙사 관리 137,275 119,398 17,877

1.기숙사운영 137,275 119,398 17,877

1.지산관운영비(수익자) 34,468 34,468 0

1.무기계약직원인건비 20,206 20,206 0  

2 발행일 : 2017-10-20



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.일반수용비 4,962 4,962 0  

3.운영수당 4,000 4,000 0  

4.전기요금 4,000 4,000 0  

5.교육운영비 900 900 0  

6.학생복지비 80 80 0  

7.무기계약직원법정부

담금
320 320 0  

2.지산관운영비(목사) 101,857 83,980 17,877

1.무기계약직원인건비 26,100 17,400 8,700
(성립전)전담사감 인건비  경정26,100,000

원-기정17,400,000원=
8,700,000

2.일반수용비 14,610 12,240 2,370
(성립전)시설관리물품구입  경정

14,610,000원-기정12,240,000원=
2,370,000

3.운영수당 21,519 23,520 -2,001
프로그램운영수당  (1,793,250원×12월

)-23,520,000=
-2,001,000

4.전기요금 24,900 18,900 6,000
(성립전)전기요금  경정24,900,000원-기정

18,900,000원=
6,000,000

5.교육운영비 6,480 6,480 0  

6.학생지원금 7,370 4,840 2,530
(성립전)사회적배려학생기숙사비지원금  

경정7,370,000원-기정4,840,000원=
2,530,000

7.무기계약직원법정부

담금
878 600 278

(성립전)4대보험기관부담금  경정878,000

원-기정600,000원=
278,000

3.기숙사운영(기본운영비) 950 950 0

1.무기계약직원인건비 50 50 0  

2.비품구입비 900 900 0  

3.보건 관리 19,318 19,318 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,818 12,818 0

1.보건교육 1,600 1,600 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.보건실운영 1,960 1,960 0

1.학생복지비 1,960 1,960 0  

3.응급학생후송비 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

4.학생건강검사 3,858 3,858 0

1.교육운영비 300 300 0  
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2.학생복지비 3,558 3,558 0  

5.흡연예방및금연활동운영(목사) 0 2,500 -2,500

1.운영수당 0 400 -400흡연예방 금연교육비  -400,000원×1회= -400,000

2.교육운영비 0 2,100 -2,100금연교실운영비  -328,000원×1회= -328,000

캠페인활동비  -392,000원×1회= -392,000

공모전운영물품구입  -780,000원×1회= -780,000

금연학생격려물품구입  -300,000원×1회= -300,000

금연스포츠활동비  -300,000원×1회= -300,000

6.흡연예방및금연활동운영(반납금) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

7.[국고]흡연예방및금연활동운영(목사국고)2,500 0 2,500

1.운영수당 400 0 400흡연예방 금연교육비  200,000원×2회= 400,000

2.교육운영비 2,100 0 2,100금연교실운영비  8,000원×41종= 328,000

캠페인활동비  9,800원×20종×2회= 392,000

공모전운영물품구입  30,000원×26종= 780,000

금연학생격려물품구입  30,000원×10명= 300,000

금연스포츠활동비  10,000원×30명= 300,000

2.학교환경위생관리 6,500 6,500 0

1.방역관리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0  

2.먹는물관리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

3.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.교육격차 해소 310,459 181,870 128,589

1.[국고]학비지원 22,367 9,730 12,637

1.교육급여지원(목사) 0 9,730 -9,730

1.학생지원금 0 9,730 -9,730교육급여지원  -9,428,000원×1회= -9,428,000
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(성립전)수업료지원  6,150,000원×1교(42

명)=
6,150,000

수업료지원  -6,373,000원×1회= -6,373,000

(성립전)교과서비지원  91,000원×1명= 91,000

교과서비지원  -170,000원×1명= -170,000

2.[국고]교육급여지원 22,367 0 22,367

1.학생지원금 22,367 0 22,367수업료지원  6,373,000원×1회= 6,373,000

(성립전)수업료지원  6,396,000원×1교= 6,396,000

교육급여지원  9,428,000원×1회= 9,428,000

교과서비지원  170,000원×1명= 170,000

2.급식비지원 214,655 105,748 108,907

1.무료급식비지원(목사) 190,247 97,652 92,595

1.학생지원금 190,247 97,652 92,595
(성립전)무료급식지원  3,185.24원×323명

×90일=
92,595,000

2.친환경농산물지원(목사) 24,408 8,096 16,312

1.학생지원금 24,408 8,096 16,312친환경농산물지원  347,000원×-1교= -347,000

(성립전)친환경농산물지원  16,659,000원×1교(323명

×105원×190일+323명×351원×90일)
16,659,000

3.방과후학교활동비지원 54,288 47,463 6,825

1.농어촌방과후학교운영(도목사) 10,000 6,000 4,000

1.학생지원금 10,000 6,000 4,000(성립전)방과후학교운영  800,000원×5월= 4,000,000

2.농어촌방과후학교운영(군목사) 18,600 18,600 0

1.학생지원금 18,600 18,600 0  

3.방과후학교자유수강권지원(목사) 25,688 22,863 2,825

1.학생지원금 25,688 22,863 2,825
(성립전)자유수강권지원  2,825,000원×1

교(90명×4월)
2,825,000

4.현장체험학습비지원 5,940 5,720 220

1.현장체험학습비지원(목사) 5,940 5,720 220

1.학생지원금 5,940 5,720 220
(성립전)현장체험학습비지원  110,000원

×2명=
220,000

5.교과서비지원 4,599 4,599 0

1.저소득층자녀교과서구입비지원(목사)4,599 4,599 0

1.학생지원금 4,599 4,599 0  
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6.교복구입비지원 8,610 8,610 0

1.저소득층교복구입비지원(목사) 8,610 8,610 0

1.학생지원금 8,610 8,610 0  

5.학생복지 80,250 68,371 11,879

1.학생복지운영 80,250 68,371 11,879

1.졸업앨범제작 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

2.학생교과서구입 32,000 32,000 0

1.교육운영비 32,000 32,000 0  

3.학생교복구입 26,210 26,210 0

1.학생복지비 26,210 26,210 0  

4.특수교육대상자교과서구입(목사) 426 426 0

1.교육운영비 426 426 0  

5.저소득층자녀학비지원(목사) 16,814 4,935 11,879

1.학생지원금 16,814 4,935 11,879
(성립전)학비지원  4,701,000원×1교(94명

)=
4,701,000

(성립전)학비지원  7,178,000원×1교(118

명 지원)=
7,178,000

3.기본적 교육활동 162,171 156,745 5,426

1.교과 활동 70,265 64,019 6,246

1.교과활동지원 27,140 27,140 0

1.교과용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.기초학력지도 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

4.학력증진비 12,160 12,160 0

1.운영수당 10,680 10,680 0  

2.교육운영비 1,480 1,480 0  
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5.두드림학교운영(목사) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

6.순회교사운영(목사) 1,480 1,480 0

1.여비 880 880 0  

2.교직원복지비 600 600 0  

2.국어교과활동 490 490 0

1.국어교과운영 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0  

3.사회교과활동 960 960 0

1.사회교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.윤리교과운영 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0  

4.수학교과활동 2,575 2,575 0

1.수학교과운영 575 575 0

1.교육운영비 575 575 0  

2.수학학습활동환경구축(목사) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.과학교과활동 4,815 4,815 0

1.과학교과운영 3,555 3,555 0

1.교육운영비 3,555 3,555 0  

2.기술/가정교과운영 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0  

6.체육교과활동 10,440 8,520 1,920

1.체육교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.우수스포츠클럽운영(목사) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

7 발행일 : 2017-10-20



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.토요스포츠운영(목사) 3,840 1,920 1,920

1.운영수당 3,840 1,920 1,920
(성립전)강사수당  30,000원×64시간×1명

=
1,920,000

4.학교스포츠클럽운영(목사) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.학교스포츠클럽리그운영(목사) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.예술교과활동 8,100 8,100 0

1.미술교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

2.음악교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 1,180 1,600 -420
음악교구구입  (30,000원×6종)-600,000원

=
-420,000

2.비품구입비 1,420 1,000 420
악기구입  (1,420,000원×1대)-1,000,000

원=
420,000

3.예능활동지원(목사) 3,600 3,600 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.비품구입비 3,400 3,400 0  

8.외국어교과활동 1,230 1,230 0

1.영어교과운영 1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0  

2.일본어교과운영 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

9.특수교육교과활동 14,515 10,189 4,326

1.통합교육지원 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.특수학급운영 4,260 4,260 0

1.교육운영비 4,260 4,260 0
사회적응활동비  (35,000원×7명×4회

)-1,680,000원=
-700,000

진로체험활동비  (32,500원×7명×8회

)-1,120,000원=
700,000

3.특수교육지도사인건비 330 330 0

1.무기계약직원인건비 330 330 0  
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4.특수교육대상자통학비지원(목사) 1,500 774 726

1.학생지원금 1,500 774 726(성립전)통학비지원  48,400원×3명×5월= 726,000

5.특수교육대상자치료비지원(목사) 7,350 3,750 3,600

1.학생지원금 7,350 3,750 3,600
(성립전)치료비지원  100,000원×9명×4월

=
3,600,000

6.보호관찰학생멘토링사업(목사) 375 375 0

1.교육운영비 375 375 0  

2.창의적 체험활동 91,906 92,726 -820

1.자율활동 20,722 21,542 -820

1.종합학술제운영 0 820 -820

1.교육운영비 0 820 -820
종합학술제운영물품구입  (41,000원×0종)

 - 820,000=
-820,000

2.신문제작 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

3.한빛축제운영 6,336 6,336 0

1.교육운영비 6,336 6,336 0  

4.자치위원회운영 5,136 5,136 0

1.교육운영비 5,136 5,136 0  

5.학급교육활동경비 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0  

6.학생회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.체육대회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.현장체험학습활동 58,684 58,684 0

1.수련활동 4,812 4,812 0

1.여비 300 300 0  

2.교육운영비 4,512 4,512 0  

2.테마식현장체험학습 43,872 43,872 0

1.여비 1,700 1,700 0  
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2.교육운영비 42,172 42,172 0  

3.지산3현현장체험학습 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

3.동아리활동 2,000 2,000 0

1.동아리활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.자율동아리활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.진로활동 10,500 10,500 0

1.심리검사 1,560 1,560 0

1.운영수당 360 360 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.진로의날운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.진로진학상담 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.진로체험활동 5,040 5,040 0

1.교육운영비 5,040 5,040 0  

5.포트폴리오대회운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.Wee클래스운영(목사) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.선택적 교육활동 145,211 111,359 33,852

1.방과후학교 운영 56,401 56,401 0

1.방과후학교운영 56,401 56,401 0

1.농어촌방과후학교운영(도목사) 10,000 10,000 0
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1.운영수당 9,500 9,500 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.농어촌방과후학교운영(군목사) 18,600 18,600 0

1.운영수당 17,500 17,500 0  

2.교육운영비 798 798 0  

3.비품구입비 302 302 0  

3.자유수강권지원(이월) 903 903 0

1.교육운영비 903 903 0  

4.자유수강권지원(목사) 26,898 26,898 0

1.교육운영비 26,898 26,898 0  

2.독서활동 12,141 12,000 141

1.독서활동운영 12,141 12,000 141

1.도서구입 9,041 8,900 141

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.도서구입비 7,941 7,800 141
(성립전)416단원고약전(목사)  11,750원

×12권=
141,000

2.도서관운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

3.교기육성 73,799 40,088 33,711

1.교기운영 73,799 40,088 33,711

1.정구부운영 18,880 18,880 0

1.교육운영비 18,880 18,880 0  

2.운동부지도자 인건비(목사) 27,619 12,108 15,511

1.기간제직원인건비 24,878 10,792 14,086
(성립전)기본급  경정18,504,000원-기정

9,252,000원=
9,252,000

(성립전)장기근무가산금  경정660,000원-

기정300,000원=
360,000

(성립전)교통보조비  경정720,000원-기정

360,000원=
360,000

(성립전)급식비  경정960,000원-기정

480,000원=
480,000

(성립전)연차수당  54,710원×16개= 876,000

(성립전)퇴직적립금  2,258,000원×1명= 2,258,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)명절휴가비  250,000원×2회= 500,000

2.기간제직원법정부담

금
2,741 1,316 1,425

(성립전)4대보험기관부담금  경정 

2,741,000원-기정1,316,000원=
1,425,000

3.전국체전운영(목사) 20,500 3,500 17,000

1.교육운영비 20,500 3,500 17,000(성립전)운영물품구입  29,000원×20종= 580,000

(성립전)운영물품구입  68,800원×25종= 1,720,000

(성립전)운영물품구입  250,000원×14종= 3,500,000

(성립전)훈련비  17,000원×13명×20회= 4,420,000

(성립전)훈련비  66,000원×16명×5회= 5,280,000

(성립전)훈련비  20,000원×15명×5회= 1,500,000

4.육성종목운영(목사) 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0  

5.체육영재지원(목사) 1,200 0 1,200

1.학생지원금 1,200 0 1,200(성립전)체육영재지원금  150,000원×8월= 1,200,000

4.기타 선택적 교육활동 2,870 2,870 0

1.기타선택적교육운영 2,870 2,870 0

1.학업중단위기학생지원(목사) 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0  

2.노동인권교육운영(목사) 420 420 0

1.운영수당 420 420 0  

5.교육활동 지원 94,559 83,879 10,680

1.교무업무 운영 16,539 12,239 4,300

1.교무학사운영 16,539 12,239 4,300

1.교무학사운영 2,869 2,869 0

1.일반수용비 650 650 0  

2.교육운영비 2,219 2,219 0  

2.교육과정운영 2,540 2,540 0

1.교육운영비 2,540 2,540 0  

3.교육활동홍보 3,750 3,750 0
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1.교육운영비 3,750 3,750 0  

4.환경정리 3,080 3,080 0

1.일반수용비 3,080 3,080 0  

5.대학수학능력시험 방송시설 및 환경조성4,300 0 4,300

1.일반수용비 546 0 546
(성립전)케이블외4종구입  109,200원×5종

=
546,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전)시험장조성비(시설유지보수)  

1,300,000원×1교=
1,300,000

3.비품구입비 2,454 0 2,454(성립전)엠프구입  2,454,000원×1대= 2,454,000

2.생활지도운영 1,800 1,800 0

1.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.학교폭력예방(목사) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학생안전교육 300 300 0

1.안전교육운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.연구학교 운영 47,260 46,440 820

1.연구학교운영 47,260 46,440 820

1.예술(음악)교육과정거점학교운영(목사)18,000 18,000 0

1.운영수당 7,600 7,700 -100
컨설팅수당  (100,000원×1명×3회) - 

400,000=
-100,000

2.교육운영비 7,200 7,100 100
악기수리비  (100,000원×3종×2회) - 

1,000,000=
-400,000

수업운영비  (10,000원×20명×15회) - 

2,400,000=
600,000

대회운영비  (30,000원×20명) - 700,000= -100,000

3.비품구입비 3,200 3,200 0  

2.일반고교육역량강화운영(목사) 21,440 21,440 0

1.일반수용비 110 110 0  

2.운영수당 4,400 4,400 0  

3.교육운영비 15,600 15,600 0  

4.목적사업업무추진비 1,330 1,330 0  

5.비품구입비 0 0 0  
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3.자율선택과제운영(목사) 7,000 7,000 0

1.운영수당 280 0 280컨설팅수당  70,000원×2명×2회= 280,000

2.교육운영비 4,416 4,416 0  

3.목적사업업무추진비 2,304 2,584 -280
협의회비  (230,400원×10회) - 

2,584,000=
-280,000

4.교육활동운영 820 0 820

1.교육운영비 820 0 820교육활동운영비  820,000원×1회= 820,000

4.학습지원실 운영 10,760 7,900 2,860

1.방송실운영 1,700 1,700 0

1.방송실운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.정보화실운영 9,060 6,200 2,860

1.학교정보화지원 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.정보화실운영비 6,660 3,800 2,860

1.일반수용비 5,860 3,000 2,860그래픽카드 구입  198,000원×10개= 1,980,000

메모리 구입  88,000원×10개= 880,000

2.교육운영비 800 800 0  

5.교육여건 개선 18,200 15,500 2,700

1.교육환경개선 18,200 15,500 2,700

1.PC구입 18,200 15,500 2,700

1.비품구입비 18,200 15,500 2,700모니터구입  225,000원×12대= 2,700,000

6.학교 일반운영 260,006 256,112 3,894

1.학교기관 운영 116,377 112,483 3,894

1.부서기본운영 82,730 78,836 3,894

1.교장실운영 9,956 9,956 0

1.일반업무추진비 6,920 6,920 0  

2.직책급업무추진비 3,036 3,036 0  
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2.행정실운영 43,024 39,130 3,894

1.일반수용비 32,524 28,630 3,894
생활기록부증명발급전산화  3,894,000원

×1회=
3,894,000

2.기타공공요금 300 300 0  

3.비품구입비 10,200 10,200 0  

3.출장여비 24,000 24,000 0

1.여비 24,000 24,000 0  

4.교무실운영 5,750 5,750 0

1.일반수용비 5,750 5,750 0  

2.행정지원인력운용 33,647 33,647 0

1.구학부모회직인건비 33,647 33,647 0

1.무기계약직원인건비 30,707 31,007 -300
초과근무수당  (137,000원×12개월

)-1,944,000원=
-300,000

2.맞춤형복지비 400 0 400맞춤형복지비  400,000원×1명×1회= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,540 2,640 -100

4대보험기관부담금  (2,540,000원×1회

)-2,640,000원=
-100,000

2.시설 장비 유지 138,429 138,429 0

1.학교시설장비유지 138,429 138,429 0

1.공공요금및제세공과금 64,860 64,860 0

1.전기요금 48,000 48,000 0  

2.상하수도료 6,000 6,000 0  

3.기타공공요금 10,860 10,860 0  

2.시설관리용역 16,200 16,200 0

1.일반수용비 16,200 16,200 0  

3.시설일반관리 44,509 44,509 0

1.일반수용비 44,509 44,509 0  

4.화장실관리 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0  

5.연료비 2,860 2,860 0

1.연료비 2,860 2,860 0  

3.학교운영 협력 5,200 5,200 0

15 발행일 : 2017-10-20



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 4,000 4,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.학부모회학교참여지원(목사) 2,000 2,000 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 1,850 1,850 0  

세출합계 1,751,6371,527,411 224,226
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